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Urmakaren Johan Marmén i Marma by                  Eric Read 
 

Johan Marmén var verksam som urmaka-

re från slutet av 1700-talet och fram till 

sin död 1811. Hans tillverkning utgjordes 

av tornur och golvurverk. Enligt uppgift 

tillverkade han 10 tornur och det högsta 

kända numret på hans golvurverk är 128. 

 Han föddes 1760 på en av sex gårdar i 

Marma by. Byn är i dag en del av Alunda 

tätort 3,5 mil nordost om Uppsala vid 

vägen till Östhammar. Gården brukades 

av Johan Marméns far Erik Andersson 

född där 1730. Modern  Brita Jansdotter 

var född 1738 i Alunda och död 1777. 

Även hans farfar Anders Anderson, född 

1690, var brukare på gården. Han var gift 

med Margareta Jansdotter född 1693  i 

Alunda. Vid Erik Anderssons död 1791 

övertog Johan gården och kallar sig då 

Marmén. 

 I byn finns på den tiden ett komminis-

terboställe som är närmaste granne väster 

om Marméns gård och ett hovslagarbos-

tälle som ligger omedelbart norr om går-

den. 

 Johan Marmén gifter sig 1787 med 

Magdalena Persdotter som är dotter till 

brukaren på komministerbostället. 

 På hovslagarbostället bor i början av 

1700-talet hovslagaren vid adelsfanan 

Johan Casper Slunck (1684-1754). Hans 

son Peter (1719-1765) efterträder honom 

som hovslagare. Peter flyttar från Alunda 

1758 och efterträds då av brodern Gabri-

el (1731-1790) som är hovslagarmästare 

fram till sin död. Gabriel Slunck är gift 

med Chatarina Lindman, född i Harg 

1737. Chatarina är dotter till hovslagaren 

och urmakaren Jöns Lindman (1708-

1792) vid Hargs Bruk. 

 Enligt en familjetradition på Marméns 

gård skulle en belgisk urmakargesäll 

vandrat  vägen  genom  Alunda  och  fått 
 

 

 
Golvur nummer 100 daterat 1794. 

Fodralet är ommålat i brunt i mitten 

av 1900-talet. 
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natthärbärge på gården och stannat och 

reparerat gårdens klockor. Han blev kär i 

en ung dotter på gården och blev kvar 

och övertog den. På så sätt skulle urtill-

verkningen i Marma by ha börjat.  

 Några uppgifter som bekräftar detta 

går inte att få fram inte heller att det skul-

le funnits någon urmakare på gården före 

Johan Marmén. Det kanske är mer troligt 

att Johan Marmén lärt känna Jöns Lind-

man i Harg, 2 mil öster om Alunda, ge-

nom hans dotter i granngården och på så 

sätt inspirerats att börja tillverka golv- 

och tornur. Johan Marméns son Erik 

1794-1881 fortsatte tillverkningen av 

tornur på 1800-talet.  

 

Golvur  
De golvur Johan Marmén tillverkade har 

olika typer av urverk. Några har enkla 

åttadagarsverk eller 30 timmarsverk med 

väckare och bottnar av plåt eller mässing. 

I familjegården finns ett golvur, nummer 

100, som visar datum och veckodagar 

och som har ett mycket välgjort urverk. I 

Husby-Långhundra kyrka i Uppland står 

ett stort golvur tillverkat i slutet av 1700-

talet. Det har ett åttadagarsverk med 

väckare. Visarna är gjorda av 2 mm mäs-

singsband som slingrar runt cirkelrunda 

hål. Ett annat golvur, nummer 81, daterat 

1792 har ett 30 timmarsverk med plåt-

bottnar och endast timvisare. 

 I ett golvur har Johan Marmén satt in 

ett urverk från 1600-talet som han byggt 

om och försett med minutvisare och 

släphaksgång. Urverket sitter i ett gam-

malt ommålat fodral. 

 Största delen av det gamla verket av 

järn har Marmén behållit. Det han gjort 

är att bygga en ny visarväxel, med två 

nya hjul av mässing innanför den främre 

skenan. Det övre hjulet har en driv som 

består av 4 stift som driver timvisaren.  

 
Golvur i Husby-Långhundra kyrka 
 

 
Visarna  på Husby-Långhundrauret 
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Urverk nr 100 som till skillnad från andra ur har klangspiral. Den bakre bottnen utskuren som J M 

och stämplad 1794 och No 100. 

 

   
Lägg märke till att hammaraxlarna liknar dem på ett Lindmanur från Harg. Bilden till höger. 
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. 
Urtavla av hamrad plåt med mycket välgjorda 

dekorationer i guldfärg av samma typ som  

på ur nr 100. 

 
Järnurverket från 1600-talet med ombyggt gång-

verk. Den nya visarväxeln sitter innanför den 

främre skenan. Det gamla dekorativa mothållet 

för utlösningsarmen för slagverket har bibehållits  
Fodralet till det ombyggda urverket


